
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 55 del 14/04/2011
 

 
CORECOM
 
Graduatoria emittenti televisive locali. Provvidenze anno 2010.
 
 
IL COMITATO
 
 Vista la legge 23 dicembre 1998 n.448 avente per oggetto: “misure di finanza pubblica per la
stabilizzazione e lo sviluppo” ed in particolare l’art. 45, comma 3;
 
 Visto il decreto del Ministero delle Comunicazioni del 5 novembre 2004, n. 292, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n° 285 del 4 dicembre 2004, avente per oggetto:
“Regolamento recante nuove norme per la concessione alle emittenti televisive locali dei benefici previsti
dall’art. 45, comma 3, della legge 23 dicembre 1998, n.448 e successive modificazioni e integrazioni.”;
 
 Visto il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 26 Maggio 2010, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana n° 209 del 7/9/2010, avente ad oggetto: “Bando di concorso per
l’attribuzione di contributi per l’anno 2010 alle emittenti televisive locali”;
 
 Preso atto che al Co.Re.Com. Puglia sono pervenute le domande per la concessione dei contributi di
cui alla Legge 448/98 per l’anno 2010 da parte di quaranta due emittenti televisive di seguito elencate:
1. Amica 9 tv
2. Antenna Sud
3. Blustar Tv
4. Canale 2
5. Canale 7
6. Canale 8
7. Euronews
8. Video emme srl
9. Norba Channel
10. Puglia Channel
11. RTM
12. Telerama 1 (già RTS)
13. Studio 100
14. Super 7
15. TBM
16. TRCB
17. TELE A
18. Teleradio Acli San Marco

1



19. Telepuntocinque
20. Teledehon
21. Telepadre Pio
22. Telebari
23. Teleblu
24. Telecattolica
25. Teledauna
26. Teledue
27. TeleMAjg
28. Telenorba
29. Teleonda Gallipoli
30. Telepuglia
31. Teleradio agricoltura informazione
32. Teleradio colle
33. Teleradio San Severo
34. Teleradioerre
35. Telerama
36. Teleregione
37. Telesveva
38. Teletrullo
39. Tv Capital
40. Video Italia Puglia
41. Studio 5
42. Tv Ofanto
 
 Vista la relazione redatte dall’Ufficio sull’istruttoria delle domande presentata con protocollo n. 313 del
21 Febbraio 2011;
 
 Verificato che l’emittente televisiva Canale 8 non ha fornito certificato di correntezza contributiva INPGI;
Verificato che l’emittente televisiva Super 7 non ha fornito certificato di correntezza contributiva INPS ed
ENPALS, ma una dichiarazione sostitutiva;
 
 Verificato che l’emittente televisiva TBM non ha fornito certificato di correntezza contributiva ENPALS
ed INPGI, ma una dichiarazione sostitutiva;
 
 Verificato che Telepuntocinque srl non ha fornito certificato di correntezza contributiva INPS, mentre
quello ENPALS risulta valido fino al 31 agosto 2009;
 
 Preso atto che secondo quanto comunicato dalla circolare del Ministero prot. DGSCR/A/66734 del
24.09.2009 la regolarità contributiva non costituisce requisito di ammissione alle provvidenze da
possedere all’atto della domanda, ma una condizione per l’ammissione all’erogazione dei contributi;
 
 Verificato che Telepuntocinque srl ha presentato un bilancio 2009 in cui il patrimonio netto è inferiore a
quello stabilito dall’art. 6 comma 3 della delibera 78/98/CONS dell’Autorità Garante per le
Comunicazioni;
 
 Preso atto che Tele A non ha prodotto integrazione richiesta di giustificare la media dei fatturati
dell’ultimo triennio superiore ad un terzo di quanto comunicato nell’armo precedente,
 

2



 Preso atto che TV Capital non ha prodotto integrazione rispetto a quanto chiesto: Schema di
separazione contabile, documentazione attestante la copertura del 70% del territorio pugliese;
 
 Verificato che Norba Channel ha dichiarato un solo dipendente per l’anno 2009;
 
 Considerato che il Comitato Regionale del Corecom Puglia sostiene alla luce di quanto riportato nell’art.
6 comma 3 della delibera 78/98/cons dell’Autorità Garante per le Comunicazioni, che il requisito dei
quattro dipendenti si riferisce alla società proprietaria dell’emittente;
 
 Considerato che Telecast è proprietaria di Norba Channel e Puglia Channel, e complessivamente nel
2009 ha dichiarato un numero di dipendenti pari a 37 unità;
 
 Il Comitato all’unanimità
DELIBERA
 
 Di approvare la graduatoria delle emittenti televisive in possesso dei requisiti per beneficiare del
contributo ex comma 3, art. 45 della legge 23 dicembre 1998, n° 448 per l’anno 2010, così come riporta
nell’allegato A) alla presente delibera e della quale costituisce parte integrante e sostanziale;
 
 Di ammettere con riserva Canaleotto CA8, Super 7, TBM rimandando al Ministero dello Sviluppo
economico la verifica dei certificati di correntezza contributiva al momento dell’erogazione dei contributi;
 
 Di ammettere con riserva Telepuntocinque srl, in attesa che venga presentato il verbale dell’assemblea
straordinaria con la quale si riporta il patrimonio netto ai valori stabiliti per legge e rimandando al
Ministero dello Sviluppo economico la verifica dei certificati di correntezza contributiva al momento
dell’erogazione dei contributi;
 
 Di segnalare al Ministero dello Sviluppo Economico la mancata presentazione di alcuni certificati di
correntezza contributiva delle emittenti: Canaleotto CA8, Super 7, TBM, Telepuntocinque srl;
 
 Di ammettere con riserva Tv Capital in attesa di verificare l’effettiva copertura del 70% del territorio
pugliese e della presentazione dello schema di separazione contabile;
 
 Di ammettere con riserva Tele A in attesa dell’integrazione richiesta relativa alla media dei fatturati
dell’ultimo triennio superiore ad un terzo di quanto comunicato nell’anno precedente;
 
 Di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale
dei Servizi di Comunicazione Elettronica e Radiotelevisiva - per il seguito di propria competenza;
 
 Di pubblicare la graduatoria delle emittenti televisive così come riportata nell’allegato A) sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Presidente
Sen. Giuseppe Giacovazzo
 
Il Direttore
Dott.Domenico Giotta
 
Il Responsabile del Procedimento Istruttorio

3



Ing.Martino Triggiani

4


